
GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài 

nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi 
trường;

Căn cứ Quyết định số 51/2021/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND tỉnh 
Long An ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Long An; 

Căn cứ Quyết định số 2935/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh Long An 
về việc ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện một số nhiệm vụ, quyền 
[...]
2. Nội dung cấp phép môi trường và yêu cầu về bảo vệ môi trường kèm theo:
2.1. Được phép xả nước thải ra môi trường và thực hiện yêu cầu về bảo vệ môi 

trường đối với nước thải quy định tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Giấy phép này.
2.2. Thực hiện yêu cầu về bảo vệ môi trường đối với nước thải quy định tại Phụ 

lục 2 ban hành kèm theo Giấy phép này.
2.3. Bảo đảm giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung và thực hiện yêu cầu về 

bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 3 ban hành kèm theo Giấy phép này.
2.4. Yêu cầu về quản lý chất thải, phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường quy 

định tại Phụ lục 4 ban hành kèm theo Giấy phép này.
2.5. Yêu cầu khác về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 5 ban hành kèm 

theo Giấy phép này.



3

Điều 2. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng 
các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Long An được cấp Giấy phép môi 
trường:

1. Có quyền, nghĩa vụ theo quy định tại Điều 47 Luật Bảo vệ môi trường.
2. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp 

tỉnh Long An có trách nhiệm:
2.1. Chỉ được phép thực hiện các nội dung cấp phép sau khi đã hoàn thành các 

công trình bảo vệ môi trường tương ứng.
2.2. Vận hành thường xuyên, đúng quy trình các công trình xử lý chất thải bảo 

đảm chất thải sau xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường; có biện pháp giảm thiểu 
tiếng ồn, độ rung đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường; quản lý chất thải theo quy định 
của pháp luật. Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi chất ô nhiễm, tiếng ồn, độ rung 
không đạt yêu cầu cho phép tại Giấy phép này và phải dừng ngay việc xả nước thải, 
phát sinh tiếng ồn, độ rung để thực hiện các biện pháp khắc phục theo quy định của 
pháp luật.

2.3. Thực hiện đúng, đầy đủ các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong Giấy phép 
môi trường này và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

2.4. Báo cáo kịp thời về cơ quan cấp giấy phép môi trường, cơ quan chức năng ở 
địa phương nếu xảy ra các sự cố đối với các công trình xử lý chất thải, sự cố khác dẫn 
đến ô nhiễm môi trường.

2.5. Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi khác với các nội dung quy định 
tại Giấy phép này, phải kịp thời báo cáo đến cơ quan cấp phép.

Điều 3. Thời hạn của Giấy phép: 10 năm (từ ngày 11/6/2024 đến ngày 
10/6/2034).

Giấy phép môi trường số 4965/GPMT-STNMT ngày 01/8/2022 hết hiệu lực kể 
từ ngày Giấy phép môi trường này có hiệu lực.

Điều 4. Giao Phòng Quản lý môi trường tổ chức kiểm tra việc thực hiện nội 
dung cấp phép, yêu cầu bảo vệ môi trường đối với dự án đầu tư được cấp phép theo 
quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Sở Xây dựng;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- UBND thành phố Tân An;
- UBND Phường 7;
- Phòng cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng, 
kinh tế, buôn lậu, môi trường - Công an tỉnh;
- Chủ dự án đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Pháp chế Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử của Sở TN & MT;
- Lưu: VT, QLMT, Hồng

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tân Thuấn



4

Phụ lục 1
NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ            

YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI
(Kèm theo Giấy phép môi trường số 4147/GPMT-STNMT ngày 11/6/2024                

của Sở Tài nguyên và Môi trường)

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI:
1. Nguồn phát sinh nước thải: 
- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh của cán bộ, công nhân viên 

bệnh viện.
- Nguồn số 02: Nước sinh hoạt từ nhà vệ sinh của phòng bệnh khu điều trị nội 

trú.
- Nguồn số 03: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh của nhà bảo vệ. 
- Nguồn số 04: Nước thải từ nhà ăn.
- Nguồn số 05: Nước thải y tế từ hoạt động khám, chữa bệnh, xét nghiệm, khử 

trùng, rửa thiết bị y tế tại các khu khám, điều trị (từ khoa khám bệnh - cấp cứu, khoa 
điều trị lao - phổi, khoa khám cận lâm sàng).

- Nguồn số 06: Nước thải y tế từ các quá trình rửa dụng cụ phẫu thuật, y khoa, 
xét nghiệm.

- Nguồn số 07: Nước thải từ nhà giặt, vệ sinh bệnh viện.
- Nguồn số 08: Nước thải từ hệ thống rửa lọc RO.
2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, 

vị trí xả nước thải:
2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống đường ống thoát nước thải do Chủ dự 

án đầu tư nằm dọc đường Huỳnh Hoàng Hiển dẫn vào hệ thống thoát nước chung của 
khu vực trên đường Châu Thị Kim tại Phường 7, thành phố Tân An, tỉnh Long An rồi 
chảy vào nguồn tiếp nhận là rạch Bà Tàu chảy ra kênh Bảo Định rồi chảy vào nguồn 
tiếp nhận cuối cùng là sông Vàm Cỏ Tây. 

2.2. Vị trí xả nước thải:
- Hố ga cuối cùng ngoài tường rào dự án trước khi đấu nối vào hệ thống đường 

ống thoát nước thải do Chủ dự án đầu tư nằm dọc đường Huỳnh Hoàng Hiển dẫn vào 
hệ thống thoát nước chung của khu vực trên đường Châu Thị Kim tại Phường 7, 
thành phố Tân An, tỉnh Long An rồi chảy vào nguồn tiếp nhận là rạch Bà Tàu chảy ra 
kênh Bảo Định rồi chảy vào nguồn tiếp nhận cuối cùng là sông Vàm Cỏ Tây.

- Tọa độ vị trí xả nước thải: X= 1163239 và Y= 0572227 theo hệ tọa độ 
VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30.

2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 150 m3/ngày.đêm (tương đương 6,25 
m3/giờ).

2.3.1. Phương thức xả nước thải: Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải của dự 
án được xả ngầm ra hố ga cuối cùng ngoài phạm vi dự án (ngoài tường rào dự án) 



5

(tọa độ: X= 1163239 và Y= 0572227 theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 
105045’, múi chiếu 30) trước khi đấu nối vào hệ thống đường ống thoát nước thải 
Ø600mm do Chủ dự án đầu tư nằm dọc đường Huỳnh Hoàng Hiển dẫn vào hệ thống 
thoát nước chung của khu vực trên đường Châu Thị Kim tại Phường 7, thành phố Tân 
An, tỉnh Long An rồi chảy vào nguồn tiếp nhận là rạch Bà Tàu chảy ra kênh Bảo 
Định rồi chảy vào nguồn tiếp nhận cuối cùng là sông Vàm Cỏ Tây (cách dự án 
khoảng 3.000m). 

2.3.2. Chế độ xả nước thải: Xả nước thải liên tục 24/24 giờ.
2.3.3. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm 

đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với nước 
thải y tế (QCVN 28:2010/BTNMT, cột A với hệ số K=1,2), cụ thể như sau:

Stt Chất ô nhiễm Đơn vị tính
QCVN 

28:2010/BTNMT, cột 
A với K=1,2

1 pH - 6,5 - 8,5

2 BOD5 (20oC) mg/L 36

3 COD mg/L 60

4 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/L 60

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/L 1,2

6 Amoni (tính theo N) mg/L 6

7 Nitrat (tính theo N) mg/L 36

8 Phosphat (tính theo P) mg/L 7,2

9 Dầu mỡ động thực vật mg/L 12

10 Tổng coliforms MPN/100mL 3.000

11 Salmonella Vi khuẩn/100 mL KPH

12 Shigella Vi khuẩn/100 mL KPH

13 Vibrio cholerae Vi khuẩn/100 mL KPH

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 
NƯỚC THẢI:

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải; hệ thống, thiết bị quan 
trắc nước thải tự động, liên tục; biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng 
phó sự cố:

1.1. Mạng lưới thoát nước mưa:
- Hệ thống thoát nước mưa được tách riêng biệt với hệ thống thu gom và 

thoát nước thải.



6

- Nước mưa trên mái nhà và từng tầng tại các tòa nhà được thu gom bằng hệ 
thống trục ống PVC Ø90mm đặt sát vách tường và dẫn thẳng xuống hệ thống thu 
gom nước mưa theo đường ống PVC Ø168mm; Hệ thống thoát nước mưa được lắp 
đặt bao quanh các hạng mục công trình và lắp ngầm dưới lòng đất, các hố ga này 
được nối với nhau bằng hệ thống đường cống BTCT Ø400mm, độ dốc i =0,25% 
với 29 hố ga có nắp đậy bố trí dọc các tuyến đường nội bộ chính trong khuôn viên 
dự án, khoảng cách trung bình giữa các hố ga là 10 - 24 m tùy vị trí với tổng chiều 
dài đường cống thoát nước mưa khoảng 279m. Hệ thống thoát nước mưa cục bộ 
dẫn nước mưa về hệ thống đường ống thoát nước chung của khu vực trên đường 
Châu Thị Kim rồi chảy ra nguồn tiếp nhận là rạch Bà Tàu thông qua 01 hố ga đấu 
nối ngoài tường rào dự án có toạ độ X = 1163274; Y = 0572198 (theo hệ tọa độ VN 
2000, kinh tuyến 105o45’, múi chiếu 3o).

1.2. Mạng lưới thu gom, xử lý nước thải: 
a) Mạng lưới thu gom nước thải: 
- Nước thải từ các nhà vệ sinh của mỗi khu (bồn cầu, bồn tiểu, lavabo) (Nguồn 

số 01, 02, 03) được thu gom bằng hệ thống đường ống uPVC Ø42mm, Ø60mm, 
Ø90mm và Ø114mm, xử lý sơ bộ qua bể tự hoại của mỗi khu sau đó dẫn vào hệ 
thống đường cống thoát nước chung bằng ống uPVC Ø114mm, chiều dài khoảng 
27,5m về hệ thống xử lý nước thải của dự án để tiếp tục xử lý. 

- Nước thải từ nhà ăn (Nguồn số 04) được thu gom bằng ống uPVC Ø114mm 
dẫn vào bể tách dầu mỡ cục bộ (kích thước 0,4m x 0,3m x 0,3m) để xử lý sơ bộ sau 
đó dẫn vào hệ thống thoát nước thải chung bằng ống Ø114mm, chiều dài 20m dẫn 
về hệ thống xử lý nước thải của dự án để tiếp tục xử lý.

- Nước thải từ hoạt động khám, điều trị (bao gồm nước thải xét nghiệm và nước 
thải súc rửa vệ sinh dụng cụ xét nghiệm, dược phẩm thải bỏ, nhiễm khuẩn) (Nguồn số 
05, 06) được phân loại, xử lý sơ bộ bằng cách: Khử khuẩn an toàn bằng hóa chất có 
phổ diệt khuẩn rộng như Chloramin B (0,5-1%), Javel (0,5-1%), Presept (0,5-1%), 
Phenol (0,1-0,5%), ... ngâm trong dung dịch 10-15 phút và pha loãng với nước thành 
dạng lỏng, sau đó dẫn vào hệ thống đường cống thoát nước chung bằng ống uPVC 
Ø140mm, chiều dài khoảng 15m về hệ thống xử lý nước thải của dự án để tiếp tục xử 
lý.

- Nước thải từ nhà giặt, vệ sinh Bệnh viện (Nguồn số 07) dẫn vào hệ thống 
đường cống thoát nước chung bằng ống dẫn uPVC Ø168mm, chiều dài khoảng 6,5m  
về hệ thống xử lý nước thải của dự án để tiếp tục xử lý.

- Nước thải từ quá trình rửa lọc RO (Nguồn số 08) dẫn vào hệ thống đường cống 
thoát nước chung bằng ống uPVC Ø90mm, chiều dài khoảng 5m về hệ thống xử lý 
nước thải của dự án để tiếp tục xử lý.

- Toàn bộ nước thải phát sinh tại dự án được thu gom và dẫn về hệ thống xử lý 
nước thải có công suất thiết kế 150 m3/ngày đêm bằng hệ thống đường ống uPVC 
Ø114mm và Ø315mm; Nước thải sau xử lý bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi 
trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với nước thải y tế (QCVN 
28:2010/BTNMT, cột A với hệ số K=1,2) sẽ được thu gom bằng đường cống uPVC 
Ø220mm, chiều dài 315m, tự chảy về 01 hố ga đấu nối nước thải có cấu tạo vật liệu 
BTCT, có kích thước D × R = 1,24m × 1,24m sau đó thoát ra hệ thống đường ống 



7

thoát nước thải do Chủ dự án đầu tư nằm dọc đường Huỳnh Hoàng Hiển dẫn vào hệ 
thống thoát nước chung của khu vực trên đường Châu Thị Kim tại Phường 7, thành 
phố Tân An, tỉnh Long An rồi chảy vào nguồn tiếp nhận là rạch Bà Tàu chảy ra kênh 
Bảo Định rồi chảy vào nguồn tiếp nhận cuối cùng là sông Vàm Cỏ Tây; hố ga được 
đặt bên ngoài tường rào dự án có toạ độ: X= 1163239 và Y= 0572227 (theo hệ tọa độ 
VN 2000, kinh tuyến 105o45’, múi chiếu 3o).

b) Công trình, thiết bị xử lý nước thải:
- Tóm tắt quy trình công nghệ: 
+ (1) Nước thải từ nhà vệ sinh  Bể tự hoại 3 ngăn.
+ (2) Nước thải từ nhà ăn  Bể tách dầu cục bộ.
+ (3) Nước thải y tế.
+ (4) Nước thải từ hoạt động giặt đồ, vệ sinh bệnh viện.
+ (5) Nước thải từ hệ thống rửa lọc RO
+ (1) + (2) + (3) + (4) + (5)  Song chắn rác thô  Hố thu gom  Song chắn 

rác tinh  Bể điều hoà  Bể sinh học thiếu khí  Bể sinh học kết hợp giá thể (Bể 
MBBR)  Bể sinh học hiếu khí  Bể lắng sinh học  Bể khử trùng  Bồn lọc áp 
lực  Nguồn tiếp nhận (Hệ thống đường ống thoát nước do Chủ dự án đầu tư nằm 
dọc đường Huỳnh Hoàng Hiển sau đó dẫn vào hệ thống thoát nước chung của khu 
vực trên đường Châu Thị Kim rồi chảy ra nguồn tiếp nhận là rạch Bà Tàu).

+ Bùn thải  Bể chứa bùn   Thu gom xử lý theo quy định.
- Công suất thiết kế: 150 m3/ngày.đêm.
- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Cơ chất, Chlorine, NaOH 99% (hoặc các hóa chất 

tương đương đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt yêu cầu và không phát sinh 
thêm chất ô nhiễm quy định tại Mục 2.3.3 Phần A Phụ lục này).

1.3. Quan trắc nước thải định kỳ; hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, 
liên tục:

- Quan trắc nước thải định kỳ: Không thuộc đối tượng phải thực hiện theo quy 
định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ.

- Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: Không thuộc đối tượng 
phải lắp đặt theo quy định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 
của Chính phủ.

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố:
- Tuân thủ các yêu cầu thiết kế và quy trình kỹ thuật vận hành hệ thống xử lý 

nước thải, tuân thủ nghiêm ngặt các yêu cầu vận hành và bảo trì, bảo dưỡng hệ thống 
xử lý nước thải cụ thể:

+ Thường xuyên kiểm tra đường ống công nghệ, kịp thời khắc phục các sự cố rò 
rỉ, tắc nghẽn; kiểm tra, vận hành và ghi chép các thông số của hệ thống xử lý nước 
thải mỗi ngày vào nhật ký vận hành.

+ Xây dựng và vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng công suất, quy 



8

trình; niêm yết quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải tại khu vực xử lý, thường 
xuyên kiểm ra, bảo dưỡng các thiết bị và dự phòng thay thế. 

+ Bố trí nhân viên quản lý, vận hành hệ thống xử lý nước thải có trình độ, 
chuyên môn, nghiệp vụ.

- Trường hợp hệ thống xử lý nước thải có sự cố, nước thải sẽ được lưu chứa 
trong các bể xử lý trong thời gian khắc phục sự cố; dự án cam kết không thải nước 
thải chưa xử lý hoặc xử lý không đạt quy chuẩn quy định ra ngoài môi trường; đồng 
thời, hạn chế các hoạt động không cần thiết làm phát sinh nước thải trong quá trình 
khắc phục sự cố từ hệ thống xử lý nước thải; máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý 
nước thải được kiểm tra định kì hằng ngày, đảm bảo hệ thống luôn hoạt động trong 
tình trạng tốt nhất có thể; có nhân viên vận hành hệ thống xử lý nước thải, kiểm tra 
ghi chép nhật ký vận hành hệ thống hằng ngày. Đối với trường hợp hệ thống xử lý 
nước thải có sự cố nghiêm trọng, chưa thể khắc phục ngay, Chủ dự án đầu tư phải 
báo ngay với cơ quan có chức năng để kịp thời xử lý và dừng các công đoạn phát sinh 
nước thải để khắc phục sự cố. Sau khi khắc phục xong nước thải sẽ được bơm từ các 
bể lưu chứa lên bể điều hoà rồi tiếp tục xử lý theo quy trình công nghệ xử lý của hệ 
thống; hệ thống xử lý nước thải ổn định hoạt động và ổn định chất lượng nước thải 
đầu ra sau hệ thống xử lý nước thải mới tiến hành đấu nối vào hệ thống thoát nước 
của khu vực. 

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm:
2.1. Thời gian vận hành thử nghiệm: Từ tháng 01/2027 đến tháng 6/2027.
2.2. Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm:
- Vị trí lấy mẫu: 
+ Nước thải đầu vào hệ thống xử lý nước thải (tại hố thu gom). 
+ Nước thải đầu ra sau hệ thống xử lý nước thải cục bộ của dự án (hố ga cuối 

ngoài hàng rào dự án trên đường Huỳnh Hoàng Hiển có toạ độ: X= 1163239 và Y= 
0572227, theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105o45’, múi chiếu 3o) 

- Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: Thực hiện theo nội 
dung tại Mục 2.3.3 Phần A Phụ lục này.

2.3. Tần suất lấy mẫu: 
Thực hiện theo quy định tại Khoản 5 Điều 21 Thông tư số  02/2022/TT-BTNMT 

ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.
3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường:
- Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án bảo đảm 

đạt quy chuẩn kỹ chuẩn quốc gia 28:2010/BTNMT, cột A với hệ số K=1,2, tuyệt đối 
không xả nước thải chưa xử lý đạt yêu cầu quy định ra ngoài môi trường.

- Chủ dự án đầu tư chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc thực hiện đấu nối nước thải 
sau hệ thống xử lý trước khi xả thải ra môi trường.

- Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành công 
trình xử lý nước thải, bao gồm các sự cố xảy ra và các biện pháp khắc phục sự cố.

- Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thưởng xuyên vận hành hiệu 



9

quả hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải của dự án; đấu nối đúng quy định 
vào nguồn tiếp nhận nước thải (hệ thống cống thoát nước của dự án đầu tư trên đường 
Huỳnh Hoàng Hiển sau đó đấu nối vào hệ thống thu gom và thoát nước chung của khu 
vực trên đường Châu Thị Kim); xây dựng hố ga đấu nối nước thải sau xử lý thuận tiện 
công tác kiểm tra, giám sát.

- Trường hợp khi có văn bản pháp luật quy định quy chuẩn mới thay thế hoặc 
bổ sung quy chuẩn hiện hành thì Chủ dự án đầu tư phải tuân thủ việc áp dụng các quy 
chuẩn mới.

- Tuân thủ các yêu cầu theo quy định tại Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020, 
Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ và Thông tư số 